
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-38

L'anno 2018 il giorno 17 del mese di Ottobre il sottoscritto Bellenzier Francesca in qualita' 
di dirigente di Direzione Protezione Civile, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  PONTE  MORANDI  -  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  CONSORZIO 
NAZIONALE  SNAFAT  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  AI  SENSI  DELL’ART.  63,COMMA  2, 
LETTERA C) DEL DLgs. N.50/2016 e s.m.i. PER L’AFFIDAMENTO DI  UN SERVIZIO DI 
NOLEGGIO A CALDO DI AUTOSCALE CON CESTELLO ELEVATORE PER TRASLOCO 
ED  EDILIZIA  E  DI  NOLEGGIO  A  CALDO  E  A  FREDDO  DI  FURGONI  PER  IL 
TRASPORTO  DEI  BENI  RECUPERATI  DAI  CIVICI  SGOMBERATI  AI  SENSI  DELLE 
ORDINANZE SINDACALI N.ORD-2018-282, N.ORD-2018-307, N.ORD-2018-310  – CIG 
76542506EA

Adottata il 17/10/2018
Esecutiva dal 17/10/2018

17/10/2018 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-38

OGGETTO:  PONTE  MORANDI  -  AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  CONSORZIO 
NAZIONALE  SNAFAT  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA 
PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  DI  GARA  AI  SENSI  DELL’ART.  63,COMMA  2, 
LETTERA C) DEL DLgs. N.50/2016 e s.m.i.  PER L’AFFIDAMENTO DI  UN SERVIZIO DI 
NOLEGGIO A CALDO DI AUTOSCALE CON CESTELLO ELEVATORE PER TRASLOCO 
ED EDILIZIA E DI NOLEGGIO A CALDO E A FREDDO DI FURGONI PER IL TRASPORTO 
DEI  BENI  RECUPERATI  DAI  CIVICI  SGOMBERATI  AI  SENSI  DELLE  ORDINANZE 
SINDACALI N.ORD-2018-282, N.ORD-2018-307, N.ORD-2018-310  – CIG 76542506EA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti  

della dirigenza;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- l’art 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 
della  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e  responsabilità  dei  Dirigenti,  riservando a 
questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli 
atti  che impegnano la Civica Amministrazione  verso l’esterno,  mediante  autonomi poteri  di 
spesa, di riorganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;

- - la legge 7 agosto 1990 n. 241;
-  il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, e in particolare il 

Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”;
- il D.Lgs. n° 50/2016
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- - il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 1/3/2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2018;
- il D.L. n. 109/2018   

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Protezione  Civile  n.  2018/18.0.0./32  del 
15/10/2018, è stata indetta la procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art.63 comma 2 lett.c) del DLgs.n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di un servizio di 
noleggio a caldo di autoscale con cestello elevatore per trasloco ed edilizia e di noleggio a caldo e a 
freddo di furgoni per il trasporto dei beni recuperati dai civici sgomberati a seguito del crollo del 
Ponte Morandi, per un importo a base di gara di € 510.475,00 oltre IVA 22%;

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 17/10/2018, 
alle ore 12:00;

- che sono state invitate n. 5 Imprese, come individuate con la predetta determinazione dirigenziale;

che entro il termine di scadenza hanno presentato offerta le Imprese: 
1) CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT; 
2)  EDILSERVIZI SRL;

- che la migliore offerta è risultata quella presentata dall’Impresa CONSORZIO NAZIONALE 
SNAFAT, P.IVA 03731491001 che ha offerto la percentuale  di ribasso del  2,06 % (due/06%), 
cosicché il preventivato importo di Euro 510.475,00 , oneri della sicurezza da interferenze pari a 
zero,  viene  a  ridursi  ad  Euro  499.959,21. 
(quattrocentonovantanovemilanovecentocinquantanove/21), il tutto oltre IVA 22%.

Dato atto:

- che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’approvazione dell’aggiudicazione 
del servizio di che trattasi all’Impresa CONSORZIO NAZIONALE SNAFAT;

- che ai sensi dell’art. 163, comma 7, sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti generali e 
speciali, e qualora venga accertato che l’Impresa aggiudicataria sia priva dei requisiti si procederà 
all’annullamento  della  presente  determinazione  di  aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del 
relativo contratto;

Considerato infine:

- che si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione di un “servizio di noleggio a caldo di autoscale con cestello elevatore 
per trasloco ed edilizia e di noleggio a caldo e a freddo di furgoni per il trasporto dei beni recuperati 
dai  civici  sgomberati  a  seguito  del crollo  del  Ponte  Morandi”  all’impresa CONSORZIO 
NAZIONALE SNAFAT con sede in Roma, Largo Valtournanche, 7, P.IVA. 03731491001, che ha 
offerto  la  percentuale  di  ribasso  del  2,06.%  (due/06%),  per  un  importo  contrattuale  di  Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



499.959,21 (quattrocentonovantanovemilanovecentocinquantanove/21),  Euro oneri della sicurezza 
da interferenze pari a zero, il tutto oltre I.V.A. 22%, (codice beneficiario 53023)

2) di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 609.950,24 di cui Euro  499.959,21 per 
imponibile ed Euro 109.991,03 per I.V.A. al 22% capitolo 3963 “Spese per Stati di emergenza cdc 
155-  PdC 1.03.02.999 riducendo  di  pari  importo  l’imp.  2018/12438  (MIMP.  201812438.1)  ed 
emettendo nuovo Imp.2018/12539.

3) di  procedere,  a cura della  Direzione Protezione Civile alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di  demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto  
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-182.0.0.-38
AD OGGETTO 
PONTE MORANDI - AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA CONSORZIO NAZIONALE 
SNAFAT A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 63,COMMA 2,  LETTERA C) DEL DLgs. 
N.50/2016 e s.m.i. PER L’AFFIDAMENTO DI  UN SERVIZIO DI NOLEGGIO A CALDO DI 
AUTOSCALE CON CESTELLO ELEVATORE PER TRASLOCO ED EDILIZIA E DI 
NOLEGGIO A CALDO E A FREDDO DI FURGONI PER IL TRASPORTO DEI BENI 
RECUPERATI DAI CIVICI SGOMBERATI AI SENSI DELLE ORDINANZE SINDACALI 
N.ORD-2018-282, N.ORD-2018-307, N.ORD-2018-310  – CIG 76542506EA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


